



2023年3月期 第1四半期決算の概要〔日本基準〕(連結)

2022年8月10日

会社名 ソニー銀行株式会社

URL <https://sonybank.net/>

代表者 代表取締役社長 南 啓二

問合せ先責任者 経営企画部長 清水 隆史 TEL (03) 6832-5903

(百万円未満切捨て)

1. 2023年3月期第1四半期の連結業績(2022年4月1日～2022年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年3月期第1四半期	16,797	(2.7)	4,890	(△6.3)	3,346	(0.4)
2022年3月期第1四半期	16,358	(34.1)	5,220	(126.7)	3,333	(120.3)

(注) 包括利益 2023年3月期第1四半期 1,364百万円(△18.9%) 2022年3月期第1四半期 1,683百万円(△85.1%)

	1株当たり 四半期純利益		業務粗利益		業務純益	
	円	銭	百万円	%	百万円	%
2023年3月期第1四半期	4,521	64	10,714	(△3.6)	4,578	(△10.0)
2022年3月期第1四半期	4,702	83	11,117	(44.5)	5,086	(120.9)

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり 純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2023年3月期第1四半期	4,210,101	121,831	2.80	159,780 64
2022年3月期	4,380,097	122,498	2.71	160,827 22

(参考) 自己資本 2023年3月期第1四半期 118,237百万円 2022年3月期 119,012百万円

(注) 自己資本比率は、((四半期) 期末純資産の部合計 - (四半期) 期末非支配株主持分) を (四半期) 期末資産の部合計で除して算出しております。

なお、本比率は、「銀行法第14条の2の規定に基づき、銀行がその保有する資産等に照らし自己資本の充実の状況が適当であるかどうかを判断するための基準」(平成18年金融庁告示第19号)に定める自己資本比率ではありません。

	預金残高	貸出金残高	有価証券残高	設備投資額
	百万円	百万円	百万円	百万円
2023年3月期第1四半期	3,245,938	2,679,314	883,600	535
2022年3月期	3,147,503	2,623,236	905,863	5,655

(注) 設備投資額には、有形固定資産及び無形固定資産が含まれております。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結の範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2023年3月期第1Q	740,000株	2022年3月期	740,000株
---------------------	-------------	----------	----------	----------

② 期末自己株式数	2023年3月期第1Q	0株	2022年3月期	0株
-----------	-------------	----	----------	----

③ 期中平均株式数(四半期累計)	2023年3月期第1Q	740,000株	2022年3月期第1Q	708,791株
------------------	-------------	----------	-------------	----------

※ 四半期決算の概要は公認会計士又は監査法人の四半期レビュー対象外です。

(個別業績の概要)

1. 2023年3月期第1四半期の個別業績(2022年4月1日~2022年6月30日)

(1) 個別経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年3月期第1四半期	15,166	(2.9)	4,526	(△5.3)	3,202	(1.0)
2022年3月期第1四半期	14,734	(36.6)	4,778	(133.6)	3,169	(124.4)

	1株当たり 四半期純利益		業務粗利益		業務純益	
	円	銭	百万円	%	百万円	%
2023年3月期第1四半期	4,327	25	9,315	(△4.3)	4,207	(△9.4)
2022年3月期第1四半期	4,472	00	9,730	(47.3)	4,644	(131.4)

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり 純資産	
	百万円	百万円	%	円	銭
2023年3月期第1四半期	4,186,474	115,626	2.76	156,252	18
2022年3月期	4,359,720	116,547	2.67	157,496	38

(参考) 自己資本 2023年3月期第1四半期 115,626百万円 2022年3月期 116,547百万円

(注) 自己資本比率は、(四半期)期末純資産の部合計を(四半期)期末資産の部合計で除して算出しております。

なお、本比率は、「銀行法第14条の2の規定に基づき、銀行がその保有する資産等に照らし自己資本の充実の状況が適当であるかどうかを判断するための基準」(平成18年金融庁告示第19号)に定める自己資本比率ではありません。

	預金残高	貸出金残高	有価証券残高	設備投資額
	百万円	百万円	百万円	百万円
2023年3月期第1四半期	3,270,944	2,679,314	885,557	353
2022年3月期	3,171,210	2,623,236	907,820	3,250

(注) 設備投資額には、有形固定資産及び無形固定資産が含まれております。

当社の業績(単体・連結)は、日本の会計基準に準拠して作成しており、その会計基準は、当社の親会社であるソニーグループ株式会社が開示する連結業績の準拠する国際財務報告基準とは異なります。

四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2022年6月30日)
資産の部		
現金預け金	695,217	414,995
コールローン及び買入手形	—	25,000
買入金銭債権	27,455	25,507
金銭の信託	44,583	51,418
有価証券	905,863	883,600
貸出金	2,623,236	2,679,314
外国為替	6,449	5,977
その他資産	63,888	110,403
有形固定資産	1,374	1,365
無形固定資産	11,351	11,276
繰延税金資産	1,523	2,114
貸倒引当金	△845	△872
資産の部合計	4,380,097	4,210,101
負債の部		
預金	3,147,503	3,245,938
コールマネー及び売渡手形	433,422	315,840
売現先勘定	69,100	70,914
借入金	450,000	310,000
外国為替	1,650	1,003
社債	30,000	40,000
その他負債	123,545	102,683
賞与引当金	564	186
退職給付に係る負債	1,479	1,510
睡眠預金払戻損失引当金	332	193
負債の部合計	4,257,599	4,088,270
純資産の部		
資本金	38,500	38,500
資本剰余金	28,500	28,500
利益剰余金	50,808	52,123
株主資本合計	117,808	119,123
その他有価証券評価差額金	1,301	△841
繰延ヘッジ損益	△68	△17
退職給付に係る調整累計額	△29	△26
その他の包括利益累計額合計	1,203	△885
非支配株主持分	3,486	3,593
純資産の部合計	122,498	121,831
負債及び純資産の部合計	4,380,097	4,210,101

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

① 四半期連結損益計算書

(第1四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)
経常収益	16,358	16,797
資金運用収益	10,173	9,750
(うち貸出金利息)	5,860	6,341
(うち有価証券利息配当金)	4,290	3,313
役務取引等収益	4,485	4,139
その他業務収益	1,507	2,528
その他経常収益	191	378
経常費用	11,138	11,907
資金調達費用	1,294	1,348
(うち預金利息)	647	1,057
役務取引等費用	3,279	3,484
その他業務費用	486	899
営業経費	6,025	6,132
その他経常費用	52	42
経常利益	5,220	4,890
税金等調整前四半期純利益	5,220	4,890
法人税、住民税及び事業税	1,138	1,105
法人税等調整額	626	331
法人税等合計	1,765	1,436
四半期純利益	3,454	3,453
非支配株主に帰属する四半期純利益	121	107
親会社株主に帰属する四半期純利益	3,333	3,346

②四半期連結包括利益計算書

(第1四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)
四半期純利益	3,454	3,453
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△1,796	△2,143
繰延ヘッジ損益	23	51
退職給付に係る調整額	2	2
その他の包括利益合計	△1,771	△2,089
四半期包括利益	1,683	1,364
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,561	1,256
非支配株主に係る四半期包括利益	121	107

「参考」 比較四半期個別財務諸表

(1)比較四半期貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	前第1四半期 会計期間(A) (2021年6月30日)	当第1四半期 会計期間(B) (2022年6月30日)	比較 (B-A)	(参考) 前事業年度(C) (2022年3月31日)	比較 (B-C)
(資産の部)					
現 金 預 け 金	457,955	410,125	△47,830	692,119	△281,994
コ ー ル ロ ー ン	-	25,000	+25,000	-	+25,000
買 入 金 銭 債 権	2,673	25,507	+22,834	27,455	△1,947
金 銭 の 信 託	29,353	51,418	+22,064	44,583	+6,835
有 価 証 券	758,998	885,557	+126,558	907,820	△22,262
貸 出 金	2,520,815	2,679,314	+158,498	2,623,236	+56,077
外 国 為 替	792	5,977	+5,184	6,449	△472
そ の 他 資 産	34,511	93,523	+59,011	48,537	+44,986
有 形 固 定 資 産	953	908	△45	900	+7
無 形 固 定 資 産	6,498	8,023	+1,525	8,079	△56
繰 延 税 金 資 産	116	1,992	+1,875	1,384	+607
貸 倒 引 当 金	△917	△872	+45	△845	△26
資 産 の 部 合 計	3,811,751	4,186,474	+374,723	4,359,720	△173,245
(負債の部)					
預 金	2,903,150	3,270,944	+367,794	3,171,210	+99,734
コ ー ル マ ネ ー	296,230	315,840	+19,610	433,422	△117,581
売 現 先 勘 定	56,771	70,914	+14,143	69,100	+1,814
借 用 金	360,000	310,000	△50,000	450,000	△140,000
外 国 為 替	556	1,003	+447	1,650	△646
社 債	30,000	40,000	+10,000	30,000	+10,000
そ の 他 負 債	52,118	60,543	+8,425	85,743	△25,199
賞 与 引 当 金	112	110	△1	445	△334
退 職 給 付 引 当 金	1,199	1,296	+97	1,268	+28
睡 眠 預 金 払 戻 損 失 引 当 金	109	193	+83	332	△139
負 債 の 部 合 計	3,700,248	4,070,848	+370,599	4,243,172	△172,324
(純資産の部)					
資 本 金	38,500	38,500	-	38,500	-
資 本 剰 余 金	28,500	28,500	-	28,500	-
利 益 剰 余 金	41,330	49,485	+8,155	48,314	+1,170
株 主 資 本 合 計	108,330	116,485	+8,155	115,314	+1,170
そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金	3,432	△841	△4,274	1,301	△2,143
繰 延 ヘ ッ ジ 損 益	△260	△17	+243	△68	+51
評 価 ・ 換 算 差 額 等 合 計	3,172	△859	△4,031	1,232	△2,091
純 資 産 の 部 合 計	111,502	115,626	+4,123	116,547	△920
負 債 及 び 純 資 産 の 部 合 計	3,811,751	4,186,474	+374,723	4,359,720	△173,245

(2) 比較四半期損益計算書

(単位：百万円)

科 目	前第1四半期	当第1四半期	比較 (B-A)	(参考)
	累計期間 (A) (自 2021年 4月 1日 至 2021年 6月 30日)	累計期間 (B) (自 2022年 4月 1日 至 2022年 6月 30日)		前事業年度 (自 2021年 4月 1日 至 2022年 3月 31日)
経 常 収 益	14,734	15,166	+431	54,864
資 金 運 用 収 益	10,173	9,750	△422	36,981
(うち貸出金利息)	5,860	6,341	+481	25,198
(うち有価証券利息配当金)	4,290	3,313	△977	11,604
役 務 取 引 等 収 益	2,861	2,501	△360	11,416
そ の 他 業 務 収 益	1,507	2,528	+1,021	5,474
そ の 他 経 常 収 益	191	384	+192	991
経 常 費 用	9,956	10,639	+683	39,720
資 金 調 達 費 用	1,294	1,348	+53	5,464
(うち預金利息)	647	1,057	+409	2,907
役 務 取 引 等 費 用	3,042	3,246	+203	12,612
そ の 他 業 務 費 用	486	899	+413	1,036
営 業 経 費	5,081	5,103	+22	20,306
そ の 他 経 常 費 用	52	41	△10	301
経 常 利 益	4,778	4,526	△251	15,143
税 引 前 四 半 期 純 利 益	4,778	4,526	△251	15,143
法 人 税 、 住 民 税 及 び 事 業 税	1,039	1,009	△30	4,832
法 人 税 等 調 整 額	568	315	△253	156
法 人 税 等 合 計	1,608	1,324	△284	4,989
四 半 期 純 利 益	3,169	3,202	+32	10,154

補足情報

(1) 預金・貸出金の状況（単体）

(単位：百万円、%)

	2022年3月期第1四半期			2023年3月期第1四半期		
	期末残高	期中平残	利回り	期末残高	期中平残	利回り
預金	2,903,150	2,852,284	0.09	3,270,944	3,234,650	0.13
円預金	2,439,061	2,375,216	0.07	2,828,749	2,769,993	0.06
うち普通預金	1,114,214	1,080,456	0.00	1,310,251	1,263,040	0.00
うち定期預金	1,322,882	1,292,503	0.12	1,516,182	1,504,135	0.11
外貨預金	464,089	477,068	0.21	442,195	464,657	0.56
うち普通預金	216,392	219,918	0.01	202,195	217,100	0.20
うち定期預金	247,627	257,095	0.39	239,894	247,458	0.88
貸出金	2,520,815	2,455,185	0.96	2,679,314	2,648,003	0.96
住宅ローン	2,489,477	2,420,929	0.91	2,656,737	2,624,470	0.92
その他	31,338	34,255	4.11	22,576	23,532	5.58

(2) 定期預金の残存期間別残高（単体）

(単位：百万円)

残存期間	2021年6月末			2022年6月末		
	円定期	外貨定期	合計	円定期	外貨定期	合計
3カ月未満	468,974	157,760	626,734	590,025	136,069	726,094
3カ月以上6カ月未満	318,951	48,303	367,255	365,304	48,173	413,477
6カ月以上1年未満	355,388	34,697	390,085	355,824	39,050	394,874
1年以上2年未満	30,139	4,306	34,446	34,850	11,999	46,850
2年以上3年未満	12,919	2,537	15,456	5,915	4,595	10,511
3年以上	37,807	22	37,829	63,811	7	63,818
合計	1,224,181	247,627	1,471,809	1,415,731	239,894	1,655,626

(注) 本表の預金残高には積み立て定期預金を含んでおりません。

(3) 格付別 有価証券残高（単体）

(単位：百万円、%)

格付け	2021年6月末		2022年6月末	
	期末残高	構成比	期末残高	構成比
AAA	351,087	46.3	557,530	63.0
AA	78,527	10.3	74,502	8.4
A	243,607	32.1	198,634	22.4
BBB	33,097	4.4	19,980	2.3
格付けなし	52,678	6.9	34,909	3.9
合計	758,998	100.0	885,557	100.0

(注) 1. 格付けについては、ムーディーズ・インバスターズ・サービス (Moody's)、S&Pグローバル・レーティング (S&P)、株式会社格付投資情報センター (R&I)、株式会社日本格付研究所 (JCR)、フィッチレーティングスリミテッド (Fitch) の5社の格付けをもとに、パーゼルⅢ標準的手法の基準により分類しております。

2. 「格付けなし」の内訳は、その他の証券2,777百万円、地方債17,302百万円、外国証券12,778百万円及び株式2,050百万円であります。

(4) リスク管理債権の状況（単体）

(単位：百万円)

	2021年6月末	2022年6月末
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	405	512
危険債権	996	899
要管理債権	2,332	1,726
三月以上延滞債権	—	—
貸出条件緩和債権	2,332	1,726
小計	3,735	3,137
正常債権	2,518,635	2,682,899
合計	2,522,371	2,686,037

(注) 銀行法施行規則の一部改正に伴い、銀行法の「リスク管理債権」の区分等を、金融機能の再生のための緊急措置に関する法律に基づく開示債権の区分等に合わせて表示しております。